

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z Neapolu 9 Stycznia.

Czytamy w liście prywatnym z Neapolu: „Pokój czy wojna; oto jest pytanie powszechne; oczekiwanie doszło do najwyższego stopnia; jednakże przed 25 Stycznia niedowiemy się nic stanowczego z Lubianny. Ledwie śmia niektórzy spoglądać z nieufnością, wojna zdaje się nieodzowną, gdyż żadnych odmian drogą negocjacji spodziewać się nie możemy. D. 8 Grudnia, ten dzień tryumfu odniesionego nad wszelkie spodziewanie, wlać we wszystkich nową odwagę, nowe mężstwo; często słychać można, ten dzień był dla nas wygraną bitwą. Plan wojny jest tajemnicą; jednakże dorozumiewają się niektórzy iż na pierwszą wiadomość o złe poszłych negocjacjach w Lubianny, wojsko przejdzie granice w przyspieszonym marszu wyruszyły przeciw

nieprzyjacielowi. Mnóstwo amunicji i innych potrzeb wojennych przesłano na granicę. Generałowie Pepe, Begani i inni przeznaczeni na dowódców twierdz posiadają zaufanie wojska i ludu. Wszędzie organizują gierylasów wraz z potrzeby gotowych do boju; gotują powstanie. Eutuzjizm osobliwie po prowincjach doszedł do najwyższego stopnia; milicje, gwardje narodowe i korpus oficerów wojska linjowego, płonie zapalem miłości ojczyzny. Codziennie zaciągają się ochotnicy szczegółowo i całemi rotami, a odkąd wojsko już uzupełnionem zostało, wchodzą w szeregi powstanie, niedawno oddział Sycyljan przybył w tym celu, zgłaszają się także ochotnicy hiszpańscy i Portugalcy, pragnący służyć pod chorągiewiami Neapolitańskimi. Co raz jawniejszym się staje, że jeżeli rozpoczną się kroki nieprzyjacielskie, opór okaże się silny; bo nim rozpacz prowadzić będzie.

GB.

Najważniejsze twierdze, i niejako klucze Królestwa; Gaeta ze strony wschodniej i Civitella del Tronto, w północno zachodniej stronie są już w stani obrony. Pierwsza dywizja pod Jeneralem Ambrosio opanowała gościniec od Itri, druga pod wodzą Jenerala Arcovito drogę od San Germano; trzecia pod Pepena łańcuch gór Abruzzo. Do każdej z tych dywizji, przyłączone są trzy Legiony Prowincjonalne wojsko linjowe stojące już nad granicą wynosi 30,000. nielicząc w to załogi twierdz.

Wezuwjust znowu wybucha; w przeszłym Tygodniu zrobił sobie nowy utwor od strony miasta; lawa rozlewa się po dolinie, oddzielającej Wezuwjust od góry Zama.

Sąd wojenny ustanowiony w Palermo d. 13. Października zniesionym został rozkazem dzieciennym w d. 20. Grudnia w danyim,

gdy już spokojność w Sycylii przywróconą została. Przez umiarkowane dowodzących tam Jenerałów, Sąd ten ani razu czynnym nie był. Jenerał Colleta zyskał sobie miłość powszechną.

W Sycylii daje się uczuć brak zboża. Same Palermo zakupiło w Genuy i Livorno 100,000. korey.

z Włoch 14. Stycznia.

Król Neapolitański przybywszy do Modeny zastał Xżnę Parmy która przyjechała tam dla powitania Najjaśniejszego Dziadka swego.
z Paryża d. 20. Stycznia.

Wczoraj obchodzono zwykłą rocznią zgonu Ludwika XVI.

P. Canning przybył do Paryża.

U. P. Bechet wyszło nowe dzieło Xdza Pradt w 2. Tomach pod tytułem: Europa i Ameryka po Kongressie Akwizgrańskim.

Vice Hrabia Donnadieu z powodu śmiałych mów swoich mianych w Izbie Deputowanych wykryślony został z Listy Jenerałów Poruczników mogących być użytymi.

z Londynu 22. Stycznia.

Dnia dzisiejszego Lord Mayor i Gminy

Miasta Londynu złożyły Królowej uchwalony Adres.

Kurjer Londyński zawiera co następuje z powodu zdarzeń zaszłych w Neapolu. "Już Austria jest zbrojną, wojsko w każdej chwili gotowe, przejść rzekę Po jeżeli negocjacje w Lubianny nie pójdą pomyślnie, do czego żadnej niema nadziei. Jeżeli Król obstawać będzie za utrzymaniem Konstytucji Hiszpańskiej do której przyjęcia przymuszonym został, naówczas muszą Mocarstwa wziąć się do broni. Jeżeli da się skłonić do zniweczenia tego dzieła przymusu, jeżeli ofiarować będzie narodowi w swoim i sprzymierzonych imieniu nową Konstytucją; naówczas i tak lękać się wypada ażeby nie przyszło do wojny, gdyż naród jak slychać niechce ustąpić od żądania swego. Byłoby najszczęśliwszem dla Neapolu zdarzeniem, gdyby Król Parlament Neapolitański, za faksją rewolucyjną uznał i rozwiązał, wtedy łatwo przyszłoby Królowi łącznie z narodem, ustanowić systema Rządu trwale; na rozsądnej wolności oparte.

GB.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Dobroczynności.

W następującą Srodę, to jest: dnia 14

b. m. dany będzie w Salach Głównego Ratusza trzeci wielki Bal na dochód ubogich, który poprzedzi Koncert wyjeżdżających z tej stolicy Państwa Arnoldow. Towarzystwo starając się tym sposobem urozmaicić zabawę, spodziewa się, iż ją Publiczność licznem zgromadzeniem uświetni, i w skutku dobroczynną uczynić zechce. Cena wnijscia na bal połączony z Koncertem złotych polskich Dwanaście. Afisze dzienne ogłoszą porządek wykonania koncertu.

Sluchać iż drugi Resurs w Warszawie utworzonym zostanie.

Zwłoki ś. p. Pułkownika Kozielskiego wywiezione zostały do majątności jego siostry.

Znowu pewny znaczny tutejszy fabrykant popełnił samobójstwo, będąc już w podszłym wieku, strzelił sobie w ucho, żyje dotąd, lecz wątpią aby mógł być wyleczonym.

Do tutejszego Francuzkiego teatru przybyła już śpiewaczka Pani Demarc, w krótko ukaże się na scenie w Operze: Jan z Paryża, w roli Xieżnej Nawarry.

TEATR NARODOWY.

Dzisiaj Benefis P. Aszpergera. Jutro dana będzie Komedja: Wykradzenie, i Komedjo opera *Plaksa i Wesolowski* w Niedziele pierwszy raz nowa oryginalna Kome: w 3 aktach, wierszem napisana, *Dziwak i balet Mars i Flora.*

P. M. Dzisiaj zimna 6. stopni.